
İSTANBUL
Fenerdeki
Fethiye
camii

Fenerden geçerken Fethiye camiin
den bahsetmek icabeder. çünkü kili
seden çevirme olan bu cami, İstanbu- 
1un feltıini müteakib ilk patrikhane 
ittihaz edilen binadır.

Fatih İstanbula girdikten sonra, 
BizanslIlara karsı çok âlicenap dav
ranmış, bunlann serbestçe âyinlerine 
müsaade etmiş, kiliselerhıden bir ço
ğunu kendilerine bırakmıştı.

Yenadyos ismindeki baş piskaposu 
patrik tayin etmiş, o da Marya Pamak 
ristos kilisesini (Şimdiki Fethiye ca
mii) patrikhane ittihaz ederek oraya 
yerleşmişti. Marya Pamakristos «tam 
manasile mes’ud» manasına geliyor
muş. Bu kiliseye «Havariyon kilisesi* 
(de derler. (Tûnkû kubbesinde Hazretl 
Mesih ile etrafmı çevirmiş olan on 
iki havarinin mozayiklerle gayet san 
atkârane surette işlenmiş tasvirleri 
vardır. *

Patrik buraya yerleştikten sonra, 
bir gün Fatih kendisini hu kilisede zi 
yarcte gelmiş ve hattâ onunla mezhe
be müteallik bir hasbûhalde dahi bu
lunmuştur.

Patrik bu kilisede ancak iki sene 
kalmıştır. Çünkü bu mahallede Türk- 
ler çoğunluğu teşkil etmeğe başlamış 
tardı. Bunun üzerine patrik kendi 
tnezhapdaşlannm daha kalabalık bu
lunduğu Balat mahallesinde Demet- 
rlus kilisesine nakletmişti. Patrikha
ne kilisesi olan «Ayayorgi* kilisesine 
nakledilmiş ve o zamandanberi yerin
de kalmıştır. Burada yeni yeni bina
lar yapılmış, patrik için ayn daireler, 
salonlar, kütüphane, diğer rahiplere 
mahsus binaler, mahfuzat daireleri, 
bir mektep binası vesaire vücuda ge
tirilmiş, bu suretle Fener dinî bir mer 
kez halini almıştır,

Havariyon kilisesinin etrafında 
Türkler çoğalmağa başladığı zaman 
Patrik Yendiyos burasının camie 
tahvil edileceğini herhalde anlamış 
bulunuyordu. Filvaki bu kilise Üçüncü 
Murat zamanma kadar (1574-1595) 
patrikane olarak kalmıştır. Ondan son 
ra Üçüncü Muradın sadrazamı Meh- 
med Paşa tarafından vaki olan talep 
üzerine camie tahvil edilmiş, o tarih
te Gürcistan ile Azerbaycanın fethi 
hatırası olmak üzere camie «Fethiye* 
adı konmuştur.

«Fethiye camii* beşinci tepenin ü 
zerinde mühim Bizans abidelerinden 
biridir. Fenerle Halice hâkim bir mev 
kidedir. Mariya Pamakristos isminde
ki bir kadın manastırının kilisesi IdL 
Kimin tarafından hangi tarihte inşa 
ttirlldiğl belli değilse de, imparator 

Misel Paleolog’un yeğeni Misel G la- 
baT Tarhanyöt tarafından 1315 te kâ 
milen tamir ettirildiği malûmdur. Gü 
ney doğu tarafındaki küçük kilise MI- 
şel Glabas'm karısı tarafından koca 
sının şerefine yaptırılmıştı. Kilisenin 
dış duvarı üzerine de şu kitabeyi 
hâkkettlrmlsU; «Ey kocam, nurum, 
bana hayat veren nefes sensin. Seni 
selâmlarım. İşte karmm sana hedlya- 
si Sen kendi inine çekilip unutula
cağına, mücadelede uyanık bir arslan 
gibi burası sana lâyık bir türbe ola
caktır. Fakat ben bu taş binayı an
cak ordusunu keşfeder de, rahatını 
bozar korkuslle yaptırdım...* ^

Bu sütunundan ikisi hâlâ görülmek

tedir.
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Havarytın kilisesi Bizans devrinin 
zengin kiliselerinden biri idi. Mo- 

ikleri ve tasvirleri pırıl pırıl parlar- 
Patrikhane İttihaz edildikten son 
havarijTina ait mahfuzat buraya 

kledilmiş, bu suretle Rum cemaati 
n mühim bir ziyaret merkezi ol
uştu.
İmparator Aleksi Komnen ile kızı 
ma Komnen bu kiliseye gömülmüş 
di. Bu kadın «Aleksiyad» admda 
• tarih kitabı da yazmıştı. Kadının 
ezan yekpare taştandı. Köşelerinde 
ne taştan iki başlı kartallar vardı, 
nlardan başka birçok Paleolog’lar- 
buraya gömülmüştü. Gerek bu, ge- 

k civarındaki «Aya Yani Vautisti» 
iimdiki Ahmet Paşa mescidi) de 
drazam Mehmet Paşa tarafından 
tmie tahvil edilmişlerdir. 
Halihazırda bu abidenin Bizans mi- 
arisinin en güzel bir nümunesi ola- 
ık dış manzarasmdan maada, kub- 
sindeki mozayikler de takdirle sey- 
Kİllir. Mesihin tasviri ve on iki ha- 

’lnln tasvirleri Kariyedeki mozayik 
re faik addedilmektedir. Bazı mü- 
rrihlere göre, bu mazyikler on dör- 
Incü asır iptidalarına aittir. 
Kubbeyi tutan Pilpoyeler yüksek ol 

ugu için İçi biraz karanlıktır. Mihrap 
ahalli sonradan Türkler tarafından 
ışa edilmiştir. Cami, Bizanslılann 
glalan tezyinat makamında ne ka- 

ar bÜ3Tük bir marifetle tertip ettikle- 
ne bir nümune teşkil eder. Saçak 
tlânnda destere dişi tarzındaki tug 
çıkmtılar da gayet güzeldir. 

Bilhassa altın zemin üzerine işlen
iş olan mozayikleri son derece san- 
kâranedir. Bu mozayikler şimdiye 
dar iyi bir halde muhafaza edilmiş 

rdir. Kubbenin ortasmda Hazret! 
amn tasviri vardır. Bi relinde İncil 
dugu halde, diğer eliyle taziz eder 
ziyette durmaktadır. Etrafmdaki dİ 
nler içinde de on iki havarinin tas 
ierl vardır.
Fethiye camiinin tarihine bağlı o- 

o civardaki Ahmet Paşa mescidi 
eski Aya Yani Vaptisti kilisesidir 

2 de İkinci Jüstinyen zamanmda 
rada ruhanî meclisler kurulduğu 
ylenirse de, bu cihet pek iyi anlaşı- 
mamıştır.
Bu kilise de Yeniçeri ağalarından 
zir olan Siyavuş Paşamn damadı 
met Paşa tarafından mescide çev- 

ImlsUr.
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